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Ülést tartott 
a Minisztertanács 

Á ruházati ipar korszerűsítésének helyzete 
Szeged tömegközlekedése — Fiatal szakmunkások 

továbbtanulása 

csü tor-

it kormány Tájékoztatási tézkedéseket és vizsgálatokat 
Hivatala közli: rendelt el. 

A munkaügyi miniszter 
beszámolt az utóbbi 3—4 év-
ben, többségében vidéken lé-
tesített ipari és más telep-
helyek működését felmérő 
vizsgálat tapasztalatairól. Az 
ú j telephelyek szervezettsé-
ge és termelékenysége álta-
lában eléri az országos átla-
got. A Minisztertanács a je-
lentést tudomásul vette, és 
határozatában felhívta a te-
lepítést végző vállalatok fel-
ügyeleti szerveinek vezetőit, 
hogy a jövőben az új telep-
helyek létesítésénél jó előké-
szítő munkával biztosítsák 
azok hatékony működését. 
A jelenleg nem kielégítően 
gazdálkodó telephelyek te-
vékenységének javítására a 
vállalatoknak programot kell 
kidolgozniuk. 

A Központi Népi Ellenőr-
zési Bizottság elnöke jelen-
tést terjesztett a kormány 

a Minisztertanács 
tökön ülést tartott. 

A kormány megtárgyalta 
és jóváhagyólag tudomásul 
vette a Vietnami Demokra-
tikus Köztársaság miniszter-
elnöke, Pham Van Dong ve-
rette párt- és kormánykül-
döttség július 16. és 23. kö-
zött hazánkban tett hivata-
los, baráti látogatásáról szóló 
tájékoztatót. A Miniszterta-
nács meggyőződését fejezte 
ki, hogy a látogatás és a 
tárgyalások eredményei to-
vább bővítették a két ország 
Megbonthatatlan barátságát, 
és testvéri együttműködését. 

A kormány megtárgyalta 
therre Messmer francia mi-
niszterelnök július 18. és 20. 
között Magyarországon tett 
hivatalos látogatásáról szóló 
(jelentést. A Minisztertanács 
úgy ítélte meg, hogy a tár-
gyalások hozzájárultak a két 
ország közötti rgyüttmúkö- a vasöntvénytermelés és 
riés kiterjesztéséhez, és a je- -ellátás helyzetéről folytatott 
lentést jóváhagyólag 
másul vette, 

A külügyminiszter tá jé-
koztatta a kormányt dr. 
Kurt Waldheimnek, az 
ENSZ főtitkárának július 28. 
és 31. között hazánkban tett 
hivatalos látogatásáról. A 
Minisztertanács a látogatást 
hasznosnak ítélte, s a beszá-
molót tudomásul vette. 

Az igazságügyi miniszter 
előterjesztése alapján a kor-
mány megtárgyalta és elfo-
gadta a Minisztertanács tag-
jai és az államtitkárok jog-
állásáról és felelősségéről, 
valamint a Magyar Népköz-
társaság minisztériumainak 
felsorolásáról szóló törvény-
javaslatokat. Ügy határozott, 
hogy azokat az országgyűlés 
elé terjeszti. 

A Minisztertanács megtár-
gyalta és elfogadta a köny-
nyűipari miniszter jelentését 
a ruházati ipar rekonstruk-
ciójának helyzetéről. A re-
konstrukció végrehajtása ál-
talában megfelelő, de a meg-
valósítás ütemében némi ké-
sés mutatkozik. További erő-
feszítésekre van szükség el-
sősorban a kapacitások jobb 
kihasználása, valamint a ha-
tékonyság és a jövedelmező-
ség javítása érdekében. A 
kormány felhatalmazta a 
könnyűipari minisztert, hogy 
tegye meg a szükséges intéz-
kedéseket azoknak a beru-
házásoknak az előkészítésé-
hez, amelyeket az 1975 után 
várhatóan növekvő belföldi 
és exportigények indokolnak. 

A Minisztertanács megtár-
gyalta a közlekedés- és pos-
taügyi miniszter előterjesz-
tését Budapest, Miskolc, 
Debrecen, Győr, Pécs és Sze-
ged tömegközlekedésének 
helyzetéről és fejlesztési le-
hetőségeiről. A helyzet javi-
tasa érdekében további 
anyagi támogatásra és in-
tézkedésekre van szükség a 
járműpark korszerűsítéséhez 
és növeléséhez. A kormány 
az előterjesztést tudomásul 
vette, és a tömegközlekedés 
javítását szolgáló újabb in-

tudo- vizsgálat megállapításairól. 
Az öntödeipar _ fejlesztése 
nem az eredeti célkitűzések 
szerint valósult meg. A kor-
mány a jelentést elfogadva 
felhívta az érdekelteket, 
hogy fordítsanak fokozott 

gondot a gyártástechnológia 
és a gyártmányok műszaki 
színvonalának emelésére, a 
komplex gépesítésre, és a 
berendezések jobb kihaszná-
lására. 

A kormány határozatot 
hozott, hogy az érettségivel 
nem rendelkező, de képessé-
geik alapján felsőfokú ta-
nulmányok folytatására al-
kalmas fiatal szakmunkások 
számára 10 hónapos előké-
szítő tanfolyamokat indíta-
nak, amelyek sikeres elvég-
zése után a hallgatók felvé-
teli vizsga nélkül beiratkoz-
hatnak a kijelölt műszaki 
felsőfokú oktatási intézmé-
nyek első évfolyamára. A 
Minisztertanács felkérte a 
Szakszervezetek Országos 
Tanácsát, hogy a KISZ-szel, 
a munkaügyi miniszterrel, 
az érdekelt vállalatokkal és 
felügyeleti hatóságaikkal 
együttműködve, jelölje ki 
azokat az üzemeket, ahol a 
fiatal szakmunkások előké-
szítő tanfolyamra jelentkez-
hetnek, és állapítsa meg a 
tanfolyamra egy-egy üzem-
ből felvehető szakmunkások 
számát. 

A Minisztertanács ezután 
egyéb ügyeket tárgyalt. 

A VIT 
„önkéntesei" 

követség, a Magyar Kultúra 
Háza és a Budapest Étterem 
között, ahol VIT-küldöttsé-
günk étkezik. Sajtócsoport-
juk a VIT nemzetközi sajtó-
visszhangját dolgozza fel. 
Fotósaik szinte éjjel-nappal 
dolgoznak. Nappal készítik a 
felvételeket és éjszaka elő-
hívják őket, hogy másnap 
reggelre készen legyenek a 
képek. 

Az NDK-ban dolgozó ma- A többiek a delegáció szál-
láshelyén, a nagykövetségen, 
a Magyar Kultura Házaban 
és a VIT-re érkezett magyar 
tudósítók mellett 24 órás 
ügyeletet tartanak. (MTI) 

veszik részüket a VIT lebo-
nyolításából. Itt működő or-
szágos KISZ bizottságuk a 
magyar delegáció, küldetésé-
nek elősegítésére 170 főnyi 
stábot alakított. 

Sokan közülük szabadságot 
vettek ki a VIT-re, hogy va-
lamit tehessenek a magyar 
delegáció küldetésének sike-
réért, sőt olyanok is akad-
nak, akik szabadságukat fél-
beszakítva Magyarországról 
jöttek vissza Berlinbe, saját 
költségükön. 

A stábon belül 26 tagú tol-
mácscsoport működik, ö k 
kísérik a magyar delegátu-
sokat a napi VIT-rendezvé-
nyeken. Ezek a fiatalok nem-
csak tolmácsok, hanem egy-
ben idegenvezetők is. Csak-
nem ugyanilyen létszámú fu-
társzolgálat tar t ja a kapcso-
latot a magyar küldöttség 
szálláshelye, a magyar nagy. 

Rözscszön ifcg a Tiszán 
Látványnak is gyönyörű ez 

a munka: az Alsótiszavidéki 
Vízügyi Igazgatóság kilenc-
ven munkása egy hatalmas 
munkahajó fedélzetén rozsé-
ból megkötözi a szőnyeget, 
darabonként a vízre ereszti, 
ott kétszázötven méter hosz-
szú és negyven méter széles 
táblába köti, drótkötelekkel 
a parthoz erősíti. A Boszor-
kányszigetről uszályokban a 
partra szállítják a bazaltbá-
nya-követ, lapáttal rálapátol-
ják a szőnyegre, a kétszáz-
ötven méter hosszú táblára 
összesen ezer tonnát. A kő, 
súlyánál fogva, a rőzsesző-
nyeget — a munkások így 
nevezték el a „táblát" — le-
nyomja a Tisza fenekére. A 
szőnyegen fekvő hatalmas 
kőmennyiség — szintén sú-
lyánál fogva — megakadá-
lyozza a partfal csúszását. 

Utána következik a fái 
megépítése. 

De közben — néha nem is 
ok nélkül! — rettegés is kí-
séri a munkát. Ma például 
az áradás okoz izgalmat. 
Ugyanis négy nap alatt pon-
tosan két métert nőtt a Ti-
sza vize, ez pedig veszé-
lyeztette a szőnyeg süllyesz-
tését. A kívülálló nem is 
gondol ilyesmire. Gál And-
rás építésvezető viszont an-
nál többet. ,fAz éjjel pél-
dául nem is aludtam." Pe-
dig ebben a munkában igen-
igen elfárad az ember. És 
mégis. „Idegeskedtem az éj-
szaka, hogy megtettünk-e 
mindent, amit kellett és 
amit lehet?" Mert ha na-
gyon emelkedne a vízállás — 
„az erősítő drótkötelek el-
pattannak és ezt a hatalmas 
szőnyeget vinné, neki min-
dennek . . . " Az olvasó is tud-
ja: mi mindent vinne a kli-
nikák előtti szakaszon és vé-
gig. 

De minden rendben. 

— Minden, szerencsére, 
csak én nem aludtam — 
mondta az építésvezető. — 
Este hatig erősítettük, tiz 
órakor még újra kijöttem, 
hajnalban megint, hogy 
rendben van-e minden? Mert 
ha elúszott volna, az leime a 
szakma szégyene! A szégyen 
mellett az anyagi kárt nem 
is említem. 

Ma hajnalban a munkások 
ú j rőzseszőnyeget kötöznek. 

Balogh György 

Te r m észét v éd elem 
Visszajöttek a ritka madarak 

A tervszerű természetvé- tében kezdett kiszáradni. A 
delmi munkának az első je- mocsár vizét a Tiszából ve-
lei már mutatkoznak a Hor- zető csatornák közvetítésé-
tobágyon. A hortobágyi vei mesterségesen pótolták, 
nemzeti park és a vízügy s a nyár közepéig 3 millió 
szakemberei a múlt év vé- köbméter vizet engedtek a 
gén láttak munkához apusz- területre. A fészküket há-
tán a páratlan ritkaságú ma- gyott ritka madarak vissza-
dárvilág megmentéséért. A tértek erre a helyre, tanyát 
kunkápolnai mocsár, az át- ütött egyebek között a fe-
vonuló madarak legkedvel- k e t e szárnyú székicsér is, 
l o K k „ „ . , , , , , „ ... amelyet utoljára az 1840-es 
tebb megállóhelye, a mult é v e k b e n l á t t a k a Hortobágy 
esztendők szaraz, csapadék- környéki Tiszacsege határá-
szegény időjárása következ- ban. (MTI) 

Lassan süllyed a rőzseszőnyeg 

A köveket — egyelőre — kézzel dobálják 

cs S. S á n d o r 

A nagyobb kövek méteres vizet csapnak 
f e l v é t e l e i 
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